
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\Regimazione versante 
ALBO\UT_DET_ 75_2010 Aggiudicazione lavoriregimazione acue versante Albo Borretta.doc 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 75  DEL 22/04/2010 
 
OGGETTO:  Intervento di sistemazione versante con regimazione acque della frazione Albo in 
località Borretta.  
APPROVAZIO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL’ IMPRESA SERRA 
snc di PREMOSELLO CHIOVENDA . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 

cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 
Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il bilancio esercizio 2009; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Com.le n. 41 del 22/07/2009  con la quale si prendeva atto 

del finanziamento concesso per l’intervento in questione per € 50.00,00 da parte della  Regione Piemonte 
– Direzione OO.PP. – Settore Difesa Assetto Idrogeologico ; 

 
Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP n.30 del 10/08/2009 “LL.RR. 

54/75 – 18/84 e s.m.i. - Anno 2008 - Intervento di sistemazione versante con regimazione acque della 
frazione Albo in località Borretta. Importo finanziato € 50.000,00 con D.D. n. 2036 del 16/09/2008. 
Affidamento incarico progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza”  con la quale gli 
incarichi di cui sopra sono stati affidati rispettivamente all’Ing. Alberto Chiesta con studio in Gravellona 
Toce (VB) Via Stazione n. 21e all’Ing. Giovanni Zeno dello studio Cooperatica PC4srl con studio in 
Verbania (VB), P.zzale Stazione 6; 

 
Richiamato  il Progetto Definitivo predisposto dall’Ing. Alberto Chiesa e pervenuto al prot. 

com.le 6958 il 28/09/2009  e successivamente  approvato con deliberazione di  Giunta Comunale n. 
71/2009 del 14/12/2009 ; 

 
Richiamato il parere ai sensi art 18 L.R. 18/84 espresso dalla Regione Piemonte  Direzione Opere 

Pubbliche ,difesa del suolo,economie montane e foreste in data 28/12/2009 prot. 95108/DB1401; 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\Regimazione versante 
ALBO\UT_DET_ 75_2010 Aggiudicazione lavoriregimazione acue versante Albo Borretta.doc 

 
Richiamata l’Autorizzazione  Ambientale  n.55/2009 del 17/12/2009 emessa dal Comune di 

Mergozzo ai sensi art. 3LR01/12/2008 n. 32 ; 
 
Richiamato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Alberto Chiesa e pervenuto al prot. com.le  717 

il 27/01/2010   costituito  dai seguenti elaborati: 
 
1- Relazione tecnico-illustrativa 
2- Computo metrico 
3- Elenco prezzi 
4- Analisi prezzi 
5- Superfici da occupare 
6.1 Localizzazione intervento 
6.2 Planimetria delle opere 
6.3 Sezioni vasca di accumulo 
6.4 Particolari costruttivi 
6.5 Delimitazione bacino idrografico 

7 Capitolato Speciale d’Appalto 
8 Piano di manutenzione 
9 Cronoprogramma 

 
E con il seguente quadro economico di spesa 
 

A)LAVORI   
Importo lavori a base d’asta € 33.671,00  
Importo oneri per la sicurezza €   1.500,00  
TOTALE DELLE OPERE € 35.171,00 € 35.171,00 
   
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 20% sui lavori €   7.034,20  
Spese tecniche 15% €   5.150,00  
C.N. 2% €      103,00  
IVA 20% su spese tecniche €   1.050,60  
Indennizzi, espropri e imprevisti €   1.491,20  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.829,00 € 14.829,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  € 50.000,00 

 
Richiamata la propria determinazione n. 41 del 24/02/2010 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo  di cui sopra ed indetta gara a mediante trattativa privata (procedura negoziata ; 
  
Che con nota 1653 24/02/2010  sono stati invitati alla gara in questione , per il giorno 25/03/2010  

le seguenti ditte: 
 

DITTA INDIRIZZO 
BELLANI srl P.zza de Filippi 7 – ARONA (NO) 
IMPRESA EDILE SERRA snc  Via E. Fovanna  38 – PREMOSELLO CHIOVENDA 

(VB) 
OMEGNA SCAVI di Scaramozza 
Gianni Antonio  

Via Granerolo 6 – OMEGNA (VB) 

IMPRESA PRINI SRL  Via IV NOVEMBRE 17 - BELGIRATE 
BORGAZZI VITTORIO SRL      Via Tiro a Segno 10- VERBANIA TROBASO   
BACCHETTA ANNIBALE & FIGLI 
srl 

Via Tiro a Segno 53 – OMEGNA 
  

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\Regimazione versante 
ALBO\UT_DET_ 75_2010 Aggiudicazione lavoriregimazione acue versante Albo Borretta.doc 

 
 Visto  il verbale di gara tenutasi in data 25/03/2010  dal quale l’Impresa Edile SERRA snc   con 
sede in Premosello Chiovenda    è risultata provvisoriamente aggiudicataria dei lavori in argomento per 
aver offerto un ribasso percentuale del 32,54 sull'elenco prezzi posto a base di gara come di seguito 
specificato: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  €uro     33.671,00 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  al netto del ribasso del 32,54 % €uro     22.714,45 
Importo per Oneri sicurezza non soggetto a ribasso €uro       1.500,00 
Totale  €uro    24.214,45 
SPESE IN AMMINISTRAZIONE  
IVA 20% €uro       4.842,89 
  
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €uro    29.057,34 

 
Preso atto che per quanto surriferito il sottoscritto Responsabile del Servizio, nonché 

Responsabile del Procedimento con nota del 29/03/2010, prot. n. 2549 ha richiesto all’Impresa tutta la 
documentazione di procedura in merito; 
 

Preso atto che, per quanto surriferito il sottoscritto Responsabile del Servizio, con nota del 
30/03/2010 prot. 2489, ha richiesto alla Camera di Commercio di Baveno la certificazione di iscrizione 
con le debite informazioni antimafia della Ditta aggiudicataria; 
 

Preso atto che, per quanto surriferito il sottoscritto Responsabile del Servizio con nota/Fax del 
29/03/2010, Prot. n. 2549 ha richiesto alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verbania la 
produzione dei Certificati dei Carichi Pendenti ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 313/2002; 
 

Preso atto che, per quanto surriferito il sottoscritto Responsabile del Servizio con nota/Fax del 
29/03/2010, Prot. n. 2549 ha richiesto alla Procura della Repubblica di Verbania, presso il Tribunale  
 
Ufficio Locale del Casellario Giudiziale, la produzione dei certificati del Casellario Giudiziale del 
soggetto intestatario la Società, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 313/2002; 
 

Esaminata la documentazione pervenuta da parte delle surriferite richieste, preso atto in particolare 
che: 
a) l’Impresa ha prodotto la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva ridotta del 50% in quanto in 

possesso di certificazione UNI EN ISO 9000; 
 
 Verificata la Regolarità contributiva della ditta in questione; 

 
Visto l’art. 144 comma 2 del DPR 554/99 che detta le procedure di affidamento negoziate sui 

lavori pubblici; 
 
  Visto l’art. 88 comma 1 lettera b) che detta le disposizioni delle tipologie di lavori eseguibili in 
economia; 
     
 Visto che con la citata deliberazione n.77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato 
affidato a questo Assessorato; 
  

 Ritenuto pertanto , per le motivazioni sopra esposte di dover provvedere in merito ; 
 

 Acquisita l'attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile 
del servizio finanziario; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\Regimazione versante 
ALBO\UT_DET_ 75_2010 Aggiudicazione lavoriregimazione acue versante Albo Borretta.doc 

 
 Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 -di approvare il verbale di gara redatto in data 25/03/2010 dal quale si evince che l’ Impresa Edile 
SERRA snc di Premosello Chiovenda si è aggiudicata la gara relativa a “Intervento di sistemazione 
versante con regimazione acque della frazione Albo in località Borretta. “ ; 
 
2-di  affidare i lavori relativi a “Intervento di sistemazione versante con regimazione acque della 
frazione Albo in località Borretta.  “  all’ Impresa Edile SERRA snc  di Premosello Chiovenda   con il 
seguente quadro economico: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  €uro     33.671,00 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  al netto del ribasso del 32,54 % €uro     22.714,45 
Importo per Oneri sicurezza non soggetto a ribasso €uro       1.500,00 
Totale  €uro    24.214,45 
SPESE IN AMMINISTRAZIONE  
IVA 20% €uro       4.842,89 
  
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €uro    29.057,34 

 
3- di dare atto  che l'onere complessivo per la realizzazione dei  “Intervento di sistemazione versante 
con regimazione acque della frazione Albo in località Borretta.” trova imputazione al capitolo 3771 
intervento 2.09.01.01 residui, dando atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è 
interamente finanziato con contributo regionale 

 
4-di dare atto che con successivi provvedimenti si attueranno tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione, con particolare riguardo a: 
-Stipula del relativo contratto d’appalto; 

 
5-di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Emanuela Oliva in qualità di 
Assessore Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
6- di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.  
 
7- Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune 
 
8- di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs.267/2000 
 
Dalla sede Comunale, lì 22/04/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Oliva geom Emanuela) 
                         
  
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\Regimazione versante 
ALBO\UT_DET_ 75_2010 Aggiudicazione lavoriregimazione acue versante Albo Borretta.doc 

 
 
 
In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile 

del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Mergozzo, lì . 22/04/2010  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                           (Dr. Di Pietro Nicola) 


